29 Pontificatus *corr. ex* Ponfificatus.

30 BOESA, 15A–16A; BOESA, *periodus formationis*, 114 n. 148 [22 July 1255].

31 BOESA, 14B–15A; BOESA, *periodus formationis*, 110–11 n. 144 [17 July 1255]. Rano, “Documentazione lucchese,” 239–40 n. 182.

presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo. . . [fol. 77v] Si quis autem. . . Datum Anagnie ii. Idus Iulii Pontificatus nostri Anno Primo.³²

FOLS. 77v, 82v: ATTESTATION OF PAPAL LETTERS BY CARDINALS
ORDONHO ALVARES, GUY³³ OF BOURGOGNE AND GOFFREDO
DA ALTATRI

Miseratione diuina Ordonius Tusculanus episcopus et Hugo Sancti Laurentii in Lucina presbiter ac Gotifredus sancti Georgii ad Velum aureum diaconus cardinalis Viniuersis presentes litteras inspecturis Salutem in domino Sempiternam. Nouerint vniuersitas vestra nos vidisse litteras felicitatis recordationis Alexandri iiii. Ac pie memorie Urbani iiii—nec in aliqua vitiatas vero serico et veris bullis bullatas quarum tenores tales sunt. [fol. 82v] In cuius rei testimonium presentes literas fieri fecimus et sigillos nostrorum munimine roborari. Datum Tibur' iiii° nonas Iulii Pontificatus Domini Honorii pape iiii Anno primo Anno uero Domini Millesimo duecentissimo octuagesimo quinto.

FOLS. 77v–79v ALEXANDER IV, *INTER ALIAS SOLITICUDINES*

[fol. 77v] ALEXANDER Episcopus Seruus seruorum dei. Dilecto filio Ricardo Sancti Angeli Diacono cardinali Salutem et Apostolicam benedictionem. Inter alias solitudi[fol. 78r]nes quibus assidue premimur intendere circa ea—[fol. 79r] Cum post Romanum pontificem iurisdictionem potestatem et auctoritatem in eis habeas potiore. Nulli ergo. . . [fol. 79v] Si quis autem. . . Datum Lateran. iiii° Aprilis Pontificatus nostri Anno Tertio.³⁴

32 BOESA, *periodus formationis*, 105 no. 135 [14 July 1255].

33 The text says Hugo, but Guy was cardinal priest of San Lorenzo in Lucina from 1264 to 1273. Eubel, *Hierarchia medievalia*, 1:8, 10, 39, 43, 50.

34 BOESA, 23B–24B. BOSA *regesta*, 1:9 no. 26 [April 12, 1257].

FOLS. 79V–82V URBAN IV, *LICET ECCLESIE CATHOLICE*

[fol. 79v] VRBANVS Episcopus seruus seruorum dei Dilectis filiis generali Lanfranco prouincialibus et conuentualibus prioribus ac vniuersis fratribus ordinis Eremitarum Sancti Augustini tam presentibus quam futuris Salutem et apostolicam benedictionem. Licet ecclesie catholice integritatem corporis sui sincera membrorum diuersitas—[fol. 82v] ad satisfactionem condignam appellatione remota immolabiliter obseruari. Nulli ergo. . . Si quis autem. . . Datum viterbii xiii° Kalendas Maii Pontificatus nostri Anno primo.³⁵

FOL. 83R–V: ALEXANDER IV, *VOLENTES OMNE*

[fol. 83r] ALEXANDER episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Ricardo Sancti Angeli Diaconi cardinali Salutem et apostolicam benedictionem. Volentes omne quod dilectis filiis heremitis ordinis sancti Augustini uel eorum sacre religioni scandalum—nuntiari facias artius euitandos in locis vbi vide[fol. 83v]tis Expedire. Datum Anagnie Idus Iulii Pontificatus nostri Anno primo.³⁶

FOLS. 83V–88R: ALEXANDER IV, *RELIGIOSAM VITAM*

[fol. 83v] ALEXANDER episcopus seruus seruorum dei Dilectis filiis Priori et fratribus Eremitarum in tuscia constitutis tam presentibus quam futuris. Regularem³⁷ uitam eligentibus apostolicum conuenit adesse³⁸ presidium—[fol. 87v] et apud districtum Iudicem pecunia Eterne pacis inueniant. Amen. Amen. [fol. 87v–88r] [signatures of nine cardinals]. [fol. 89r] Datum Anag-

35 Rano, “Documentazione lucchese,” 242–47 n. 186.

36 BOESA, 13A–B; BOESA, *periodus formationis*, 107 no. 138 [15 July 1255]. Rano, “Documentazione lucchese,” 240 n. 183.

37 *Regularem* / *Religiosam* BOESA.

38 *adesse corr. ex adcesse*.

nie per manum Guillelmi magistri scolarium parmensis Sancte Romane vicecancelarii iii^o Kalendas Augusti Indictione xiii Incarnationis dominice Anno Millesimo cc^o lv^o Pontificatus domini nostri Alexandri Pape Anno Primo.³⁹

FOL. 88R–V: ALEXANDER IV, *UT EO FORTIUS*

[fol. 88r] ALEXANDER episcopus seruus seruorum dei Dilicetis filiis generali et prouincialibus prioribus ac vniuersis fratribus Eremitarum Ordinis Sancti Augustini Salutem et Apostolicam Benedictionem. Vt eo fortius diuinis Insistatis obsequiis quo a nobis potioem gratiam vos noueritis—[fol. 88v] aut sumptibus colitis decimas a vobis exigere uel Extorquere presumat. Nulli ergo . . . Si quis autem . . . Datum Lateran. ii Idus Aprilis Pontificatus nostri Anno Secundo.⁴⁰

FOLS. 88V–89V: ALEXANDER IV, *SUA NOBIS*

ALEXANDER Episcopus seruus seruorum dei Diliceto Filio Plebano Ecclesie sancta Innocentie senensis⁴¹ diocesis Salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis priores et fratres eremite ordinis⁴² sancti Augustini Lucane Ciuitatis et diocesis petitione monstrarunt—[fol. 89v] per quam effectus presentium impediri valeat vel differi. Datum Anagnie v^o Kalendas Nouembris Pontificatus nostri Anno quinto.⁴³

39 BOESA 2B–6A [Agnani, iii Kal. Augusti], 6A–9B; idem. BOESA, *periodus formationis*, 115–16 n. 151 [30 July 1255].

40 [13 April 1256]. BOESA, 20B–21A. E. Esteban, “Bullae ab Alexandro Papa IV datae mense aprili an. 1256 Ordini Eremitarum Sancti Augustini,” *Analecta augustiniana* 4 (1911–12): 440–43 at 442.

41 senensis *corr. ex* genen.

42 eremite ordinis *add. in marg.*

43 [28 October 1259]. Rano, “Documentazione lucchese,” 240–41 n. 184.

FOLS. 89V–91R: ALEXANDER IV, *NEC INSOLITUM*, WITH NOTARIAL ATTESTATIONS FROM LUCCA, FOL. 91R–92V

[fol. 89v] ALEXANDER episcopus seruus seruorum dei Venerabilibus fratribus et Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis filiis Abbatibus Prioribus de conuentu Archidiaconis Archipresbiteris etiam aliis ecclesiarum prelatiis et ceteris personis ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus cuiuscunque ordinis vel professionibus Existant Salutem et apostolicam benedictionem. Nec insolitum est nec nouum que per occupationem [fol. 90r] uel infestantiam fiunt pro eo quod congrue deliberatoris limam preterentur in propensioris consideratoris reducantur examen—[fol. 91r] que continent nihil prorsus agatis cum nullam deinceps efficaciam habeant uel vigorem. Datum Neapoli xi Kal. Ianuarii Pontificatus nostri⁴⁴ Anno primo.⁴⁵

FOLS. 91R–92V: NOTARIAL ATTESTATIONS]

[fol. 91r] Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo nonagesimo secundo Indictione quinta die duodecimo mensis Iunii luce in claustro Ecclesie sancti Fridiani scriptum Exemplum per me Finum fini notarium infrascriptum ex [fol. 91v] uero et non cancellato autentico⁴⁶ literis papalibus uera bulla plumbea cum spaco pendenti munita diligenter ac⁴⁷ fideliter de verbo ad verbum per singula sumptum in presentia venerabilis patris domini Iacobi dei gratia prioris Ecclesie sancti Fridiani lucani Iudicis ordinarii in sua parrochia per me eundem notarium lectum fuit et ad dictas autenticas literas papales per infrascriptos Finum et buiamortem notarios ascultatum et demum cum dictus dominus prior vtraque in omnibus cognouerit concordare ad pleniorum fidem predictis exemplis addhibendam et de dictis papalibus bullis vbique perpetuo faciendam ipse venerabilis pater dictum

44 nostri *add. sup. lin.*

45 BOESA, *periodus formationis*, 96–97 n. 120 [30 December 1254].

46 autentico *corr. ex autentico*.

47 *ac add. sup. lin.*

exemplum sui sigilli iussit adpensione muniri et dictas literas in hanc publicam formam redigi suam interponendo auctoritatem atque decretum coram domino benvenuto canonici Sancti Fridiani et fratre Donato et fratre Nicolao et fratre Anastasio nouitiis dicte Ecclesie testibus adhiberi rogatis.

[fol. 92r] Ego Finus filius Fini dati Notarii de Lucha imperialis aule Iudex ordinarius et notarius predictas literas apostolicas vidi et legi et suprascriptum exemplum Ex ipsis literis per me fideliter de verbo ad verbum sumptum et manu mea scriptam coram dicto venerabili patre domino Iacobo priore Ecclesie Sancti⁴⁸ Fridiani suprascriptis Fino et Buiamorte notariis ad ipsas literas auscultantibus diligenter legi et quia vtraque in omnibus concordare inueni in pleniorum fidem et testimonium dictis Exemplo adhibendam et de dictis apostolicis literis facienda vbique perpetuo me subscripsi et ~~meum signum et nomen~~ aposui:— in publicam formam redigi. Ego buiamorte filius Ioannis siluestri sartoris Iudex ordinarius et notarius autenticum illud vnde hoc illud vnde hoc suprascriptum est Exemplum bulla plumbea papali bullatum vidi et legi et predicte Exultationi et licentie interfui et hoc subscripsi et meum signum et nomen apposui. Ego Finus dati Imperialis aule Iudex et notarius [fol. 92v] autenticum illud vnde hoc sumptum est Exemplum plumbea bulla papali bullatum vidi et legi et predicte exultationi et licentie concessae interfui Et Ideo hic subscripsi et meum Signum et nomen posui.

FOLS. 92V–94V: BONIFACE VIII, AD CONSEQUENDAM

BONIFACIVS episcopus seruus seruorum dei Dilectis filiis generali aliisque prouincialibus prioribus ac vniuersis fratribus oordinis Eremitarum Sancti Augustini salute et apostolicam benedictionem. Ad consequendam gloriam celestis patrie sic diuina pietas per suam gratiam—[fol. 94v] anno primo— de presentibus⁴⁹ specialem et expressam non fecerint mentionem. Nulli

48 Sancti *add. sup. lin.*

49 presentibus *corr. ex precedentibus.*

ergo. . . . Si quis autem. . . . Datum Lateranensi xi Kalendas Martii Pontificatus nostri Anno Primo.⁵⁰

FOLS. 94R–95R: THOMAS ANDREI EPISCOPUS PISTORIENSIS,⁵¹
EPISTOLA

[fol. 94r] Vniuersis presens instrumentum publicum ispercturis. Nos Thomas permissione diuina Pistoriensis episcopus Salutem In domino sempeternam. Nouerit vniuersitas vestra quod ad cedens ad nostram presentiam—[fol. 95r] de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari quarum tenor talis est.

FOL. 95R–V: INNOCENT IV, *PROVISIONIS NOSTRAE*

[fol. 95r] INNOCENTIVS episcopus seruorum seruorum dei Dilicetis filii generali et aliis prioribus ac fratribus ordinis Eremitarum Salutem et apostolicam benediction. Prouisionis nostre cupimus prouenire subsidiis vt religio vestra semper in melius deo propitiante, proficiat—Expedire possitis Auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo. . . . [fol. 95v] Si quis autem. . . . Datum Reate v^o Kalendas Septembris Pontificatus nostri Anno secundo.⁵²

FOLS. 95V–96V: NOTARIAL ATTESTATIONS

[fol. 95v] Ego Lapus filius consilii Imperiali auctoritate Iudex ordinarius et notarius litteras apostolicas vera papali bulla plumbeo cum filo canapino

50 BOESA, 48A–49B; Eric L. Saak, *Highway to Heaven: The Augustinian Platform Between Reform and Reformation, 1292–1524* (Leiden: Brill, 2002), 736–37. BOSA *regesta*, 1:73 no. 181 [19 February 1295]. Rano, “Documentazione lucchese,” 249 n. 189.

51 Thomas Andrei, bishop of Pistoia, 1286–1303; see Eubel, *Hierarchia mediaevalia*, 1:400.

52 A version of this text, dated “anno undecimo,” appears in BOESA, *periodus formationis*, 93 no. 114.

bullatas non abolitas et non cancellatas Vnde hoc Exemplum sumptum est vidi et legi et ipsas superius de verbo ad verbum nil adens vel minuens quod sensum mittet vel variet sensum fideliter transcripsi et exemplui ac coram prefato domino pistoriensi Episcopo abcultantibus et videntibus infrascriptis Ranexi ardouini et Ranexio astuldi notariis Easdem litteras diligenter auscultauit Et quia per me Lapum rite [fol. 96r] ac fideliter exemplatas inueni. Ideoque de mandato et auctoritate supradicti domini episcopi etiam a dicto fratre Daniello rogatus me subscribi et signum meum apposui in testimonium premissorum auctoritate pistorie in palatio Episcopali presente domino Arnuldo plebano plebis Sancti Andree Pistorie et domino Tictio plebano plebis de laiatico tertii regionis sub⁵³ A. D. Natiuitatis M^o cclxxxx^o Indictione tertia die xvi Mensis Aprilis.

Ego Ranerius Ardouini de Sancto Geminiano auctoritate imperiali notarius publicus litteras apostolicas vera papali bulla plumbeo cum filo canapino bullatas non abolitas non cancellatas vnde sumptum fuit exemplum superius per dictum Lapum Notarium superscriptum vidi et legi et ipsum Exemplum cum superscriptis litteris vna cum dicto Lapo et Ranerio notariis superscripto diligenter et fideliter abscultauit et quia facta diligenti⁵⁴ colatione per ipsum Lapum rite et fideliter [fol. 96v] exemplata inueni. Ideoque de mandato et auctoritate predicti domini pistoriensis episcopi me subscripsi et magnum meum apposui in testimonium premissorum Anno mense die et indictione predictis.

Ego Ranerius condam astoldi Iudex ordarius atque Notarius de pistoria litteras apostolicas vera papali bulla plumbeo cum filo canapino bullatas non abolitas et non cancellatas vnde sumptum fuit Exemplum superius per dictum Lapum notarium superscriptum vidi et Legi et ipsum Exemplum cum superscriptis litteris vna cum dictis Lapo et Ranerio diligenter et fideliter auscultauit et quia facta diligenti colatione per ipsum Lapum rite exemplata inueni Ideoque de mandato et auctoritate predicti domini piastoriensis episcopi subscripsi et signum meum apposui in testimonium premissorum Anno mense et die superscriptis.⁵⁵

53 ub *add. sup. lin.*

54 diligenti *corr. ex diligentia.*

55 Rano, "Documentzaione lucchese," 248–49 n. 188.

FOLS. 96V–99R: BONIFACE VIII, *INTER SOLICITUDINES*

[fol. 96v] BONIFATIVS episcopus seruus seruorum dei Dilictis filiis generali et prouincialibus [fol. 97r] prioribus fratrum Eremitarum ordinis Sancti Augustini presentibus e futuris salutem et Apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines nostras illa debet esse precipua vt super dominicum gregem—[fol. 98v] Ex quibus a vobis electos presentare debetis ad repulsam prouocetis ipsorum. Nulli ergo . . . Si quis autem . . . Datum lateran. xvii Kalendas februarii Pontif[fol. 99r]catus nostri Anno octauo.⁵⁶

FOLS. 99R–100V: JOHANNES XXII, *ET SI QUIBUSLIBET*

IOANNES episcopus seruus serorum dei Venerabilibus fratribus Archiepiscopo pisano fesulano et uolterano Episcopis Salutem et apostolicam benedictionem. Et si quibuslibet religiosis et personis et locis ex iniuncte nobis seruitutis officio—de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri mentionem. Datum Auenione xiii Kalendas Maii Pontificatus nostri Anno primo.⁵⁷

FOLS. 100V–101R: CLEMENT IV, *SUPER HIS QUE PIETATEMI*

[fol. 100v] CLEMENS episcopus seruus seruorum dei Venerabili fratri Episcopo Lucanensi Salutem et apostolicam benedictionem. Super his que pietatem sapiunt et et salutem respiciunt animarum tanto promptum habere te competit—videris construendi ec[fol. 101r]clesiam et et domos ac officinas sibi inibi congruas concedas licentiam sine Iuris preiudicio alieni. Datum Viterbii vii^o Idus Iunii Pontificatus nostri anno Secundo.⁵⁸

56 Saak, *Highway to Heaven*, 741–42; Rano, “Documentazione lucchese,” 249–50 n. 190.

57 Cf. “De iudicibus conservatoribus ordinis concessis,” *Analecta augustiniana* 4 (1911–12): 1–2. This version is for the province of Pisa; those in *Analecta augustiniana* are for Rome and France.

58 BOSA *regesta*, 1:37 n. 108 [7 June 1266].

FOL. 101R–V: ALEXANDER DE SANCTO ELPIDIO OESA, *EPISTOLA*

[fol. 101r] Prior Alexander prior generalis ordinis Eremitarum fratrum sancti Augustini. Religiosis viris fratribus Bartolo priori prouinciali pisane prouincie ac prioribus loci de Lucha et loci de Brutia eiusdem ordinis et prouincie Salutem et sinceram In Domino caritatem. Nuper Sanctissimus in Christo et pater et dominus noster dominus Ioannes papa xxii. ex sincera dilectionis affectu quem erga ordinem nostrum et fratres habere donoscitur cupiens et affectans Eundem propter dinini nominis cultum qui tam deuote tam solemniter agitur in Eodem fructuosum et honorabile recipere incrementum suo speciali priuilegio de locis de nouo capiendis dictum ordinem prederauit. Volenter initur nostram prelibatam prouinciam ex uigore prefati priuilegii nobis et ordini indulti prout possumus ampliare tenore presentium vobis et cuilibet vestrum insolidum committimus e mandamus quatuor loco nostri pro or[fol. 101v]dine memorato locis recipere et conuentum Ibidem facere de fratribus nostri ordinis dumtaxat. In ciuitate Lucana in prefata prouincia constituta possitis et etiam debeatis insuper quo ad hec et adea contingentia et dependentia ab eisdem vobis et cuilibet vestrum insolidum committimus vices nostras in predictis taliter vos habentes quod propter retributionum diuine mercedem quam vestre persone debite merebuntur vobis condigne laudes proueniat incrementum. In cuius rei testimonium presentes patentes litteras fieri fecimus et sigilli nostri⁵⁹ munimine roborari. Datum in auinione xi°. die mensis octobris pontificatus domini Ioannis pape xxii. Anno secundo.

FOLS. 101V–102V: CLEMENT IV, *VESTRA DE FACILI*

CLEMENS Episcopus seruus seruorum dei Dilectis filiis potestati consilio et Comuni Lucan. Salutem et apostolicam benedictionem. Vestra de facili ad hoc debet induci sinceritas quod a uobis digne requiritur et pietatis proximum

59 nostri *add. sup. lin.*

esse videtur.—Preces nostras et⁶⁰ mandatum in hac parte taliter impleturi vt priore et fratribus memoratis vos sibi propitius reperisse gaudentibus nos sinceritatem vestram prouide commendare possimus. Datum viterbii x Kalendas Iulii pontificatus nostri anno tertio.⁶¹

FOLS. 102V–104V: HENRICUS DE CARRETTO OFM,⁶² EPISCOPUS
LUCANENSIS, *EPISTOLA*

[fol. 102v] Frater Henricus permissione diuina Episcopus Lucan. Discreto viro Francisco de Casali plebano de sugrumigno vicario nostro. Salutem In domino. Fide Digna relatione Accepimus cum conuentus et loca⁶³ fratrum Eremitarum ordinis Sancti Augustini et Minialium Monasterii sancti Marci posita intra ciuitatem Lucanensem tanta vicinitate fungantur quod eosdem conuentus et loca solus paries separet et disiungat. immo prefatum Monasterium a predicatorum fratrum domibus a pluribus lateribus circumdetur fratres et moniales. Iam dicti cupientes honestati sue salubriter prouidere ac volentes sinistris su[fol. 103r]spicatoribus obuiare. Ille videlicet locum suum dictis fratribus vendere et de pretio participando ex illo alibi monasterium acquirere uel edificare et illi locum ipsum emere pro suo loco ad dei Reuerentia ampliando deliberatione⁶⁴ diligenti prehabita concordarunt comprimittendo Indisretos viros Iohannem del bocella et euichum rapondi mercatores et Ciues Lucanos quibus concesserunt extimandi locum et domos Monialium predictarum et arbitrandi inter eos de pretio potestatem qui huiusmodi potestate receptat extimauerunt domos predictas et locum et de pretio sunt concorditer arbitrate quorum arbitrium tam fratres quam moniales predicti ratum habuerunt et gratum prout constare dicitur

60 et *corr. ex est.*

61 BOSA *regesta*, 1:39 n. 115.

62 Henricus was bishop of Lucca 1300–1323, but long resided in Avignon; see Eubel, *Hierarchia mediaevalia*, 1:313; Christine Meek, “Del Carretto, Enrico,” in *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 36 (Rome: Istituto della Enciclopedia italiana, 1988), 404–8.

63 loca *corr. ex locum.*

64 deliberatione *corr. ex delliberatidone.*

publicis documentis⁶⁵ super hoc habitis penis pactis et aliis solemnitatibus roboratis. Quare nobis extitit cum Instantia supplicatu vt quod factum fuerat in hac parte approbari et et confirmari nostra auctoritate ordinaria mandaremus et eisdem Monialibus concede de vendendo dictis fratribus [fol. 103v] locum et domos predictas licentiam et liberam facultatem. Nos attendentes si premissa sic se habeant vicinitatorum dictorum locorum laicis suspitiosam honestati non congruam et dantem detractoribus materiam obloquendi ac inlure etiam caueatur expresse vt procul esse debeant a Monasteriis monachorum monasteria puellarum tam laudabilis intentionis propositum prosequi cupientes discretion nostre de qua plene confidimus committimus tenore presentium quantum de predictis omnibus inquiras diligentius veritatem inquires etiam diligenter vtrum dicte Moniales sunt vel fuerint de ordine saccorum vel de alio ordine damnata in concilio lugdunensi per Capitulum religionum diuersitatem positum libro sexto quibus perquisitis si inueneris nobis relata veritate falciri nec in aliquot predicto concilio obuiare vel aliis generalibus institutis ad probandi et confirmandi compromissum factum [fol. 104r] in arbitros memoratos et arbitrium latum per eos et quicquid sequentium est ex eis necnon prefatis monialibus locum in dictas domos fratribus predictis vendendi concedendi licentiam locum iam dictum et domos venditione per acta dictis fratribus assignandi eosdem fratres in dictorum loci et domorum corporalem possessionem per te vel alium seu alios inducendi et defendendi inductos contradictores rebelles et impediendes quoscunque per censuram ecclesiasticam compescendi omniaque et singular faciendi que ipsius venditionis et pacifice possessionis merita requirunt et exigent auctoritate nostra ordinaria concedimus plenam et liberam potestatem. Tibi expresius Iniungentes quod diligentius causas vt predictum pretium dictorum Loci et domorum apud personas sufficientes et idoneos facias depositum custodiri curaturus attentius ne dicte moniales ipsum in aliquos alios vsus possint conuertere quam ad alterius loci idonei constructionem uel etiam Emptionem. Hec omnia [fol. 104v] tale impleturus quod quando predictae Moniales sepe nominatum locum venditum uel vendendum exierint non possint aliquantum uagari. In quorum omnium testimonium et